Βασιλειῶν τετάρτη.

ἃ Καὶ ἐλάλησε Κύριος ἐν χειρὶ δούλων αὐτοῦ τῶν προφητῶν, λέγων· Ἄνθ' ὧν, ὧν ἐποίησε Μανασσῆς ὁ βασιλεὺς Ἰούδα τὰ βδελύγματα ταῦτα τὰ πονηρὰ, τίδε λέγει Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ· Ἰδοὺ ἐγὼ φέρω κακὰ καὶ ἐπὶ Ἰερουσαλήμ, καὶ Ἰούδα, ὥστε παντὸς ἀκούοντος, ἤχησει ἀμφότερα ὡτα αὐτοῦ. Καὶ δώσω αὐτοὺς εἰς χεῖρας ἐχθρῶν αὐτοῦ, καὶ ἔσονται εἰς διαρπαγὴν, καὶ εἰς προνομίαν πᾶσι τοῖς ἐχθροῖς αὐτῶν, ἀνθ' ὧν, ὅσα ἐποίησε ἃ, τὸ πονηρὸν ἐν ὀφθαλμοῖς μου· καὶ γὰρ αἷμα ἀθῶον ἐξέχεε Μανασσῆς πολὺ σφοδρῶς, ἕως οὗ ἐπλήρωσε τὴν Ἰερουσαλήμ. »

Ἰσιδώρου ἐκ τῶν ἐπιστολῶν.

Ἰστέον ὅτι δι' ἐνὸς ἀμάρτημα ἢ, πολλάκις μαστιζέται χώρα, καὶ πόλις, κατὰ τὸν Ἐκκλησιαστήν, ὅτι ἀμαρτάνων τίς, φησὶ, ἀπολέσει ἀγαθωσύνην πολλήν; Ὅπερ καὶ ἐπὶ Δαυὶδ γενόμενον ἔγνωμεν. Ὅταν γὰρ ἐπὶ τῇ εὐθηνίᾳ τῶν πραγμάτων, ὁ ἔξαρχος ὑπερφηανεύηται, εἰς ἀθυμίαν αὐτοῦ, καὶ κατὰ-

A quidam angelus, dicens : Vade, et fac ut civitas episcopum eligat plebelum illum qui illic habitat. Abiens ergo fecit quod jussus fuerat. Ille autem ex intimo vulgo electus, coepit apud se esse elatus, et sibi valde placere. Accedens autem angelus Domini ei dicit : Cur superbis, et magnifice tibi places, o infelix ? Revera, non tanquam dignus sacerdotio factus es episcopus ; sed quia hæc civitas tali dignata erat episcopo. Quamobrem, quando videris indignum aliquem et sceleratum regem, aut principem, aut magistratum, aut episcopum, ne mireris, neque Dei accuses providentiam ; sed disce, et crede quod propter nostras iniquitates tradimur ejusmodi tyrannis ; et ne sic quidem a malis abstinemus.

B

255 Isaiæ.

ἃ Et imponam adolescentes principes eorum ; et illusores dominabuntur eis, dicit Dominus ἃἃ. »

Osee.

ἃ Sibimetipsis regnaverunt, et non per me principes exstiterunt, et non indicaverunt mihi ἃἃ. »

Jeremiæ.

ἃ Sic dicit Dominus populo huic : Dilixerunt movere pedes suos, et non pepercerunt, et Deus non placuit sibi in eis : nunc recordabitur iniquitatis ipsorum. Et dixit Dominus ad me : Noli orare pro populo isto in bonum : quoniam, si jejnaverint, non exaudiam orationem eorum ; et, si obtulerint holocausta et sacrificia, non placebo mihi in eis, quoniam in gladio, et in fame, et in morte ego consummabo eos ἃἃ. Et tradam eos in angustias, et omnibus regnis terræ : propter Manassen filium Ezechiae regis Juda : pro omnibus quæ fecit in Jerusalem ἃἃ.

Libro quarto Regum.

ἃ Et locutus est Dominus in manu servorum prophetarum dicens : Pro iis quæ fecit Manasses rex Juda, abominationes istas males. Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego porto mala et super Jerusalem et Juda ; ita ut omnis audientis personarum sint ambæ aures ejus. Et tradam eos in manus inimicorum suorum, et erunt in direptionem et in prædam omnibus inimicis suis pro eo quod fecerunt malum in oculis meis. Etiam sanguinem innocentem effudit Manasses multum valde, quoadusque implevit Jerusalem ἃἃ.

D

Isidori ex epistolis.

Sciendum est quod propter peccatum unius sæpe flagellatur regio et civitas, ut dicit Ecclesiastes, quoniam peccans quis, ait, perdet bonitatem multam ἃἃ, prout Davidis tempore accidisse novimus ἃἃ. Nam cum ob rerum copiam florentemque statum princeps insolescit, ad ipsius mœrorem et con-

ἃἃ Isa. iii, 4. ἃἃ Osee viii, 4. ἃἃ Jerem. xiv, 10-12. ἃἃ Jerem. xv, 4. ἃἃ IV Reg. xxi, 10-16. ἃἃ Eccle. ix, 18. ἃἃ II Reg. xxiv.

VARIÆ LECTIONES.

ἃ πεποίηκε. ἃ ἐπίσκοπος. ἃ ἐπιστήσω. ἃ Hæc desunt apud LXX. ἃ ἐποίησαν. ἃ ἀμαρτίαν.

demnationem subditi deprimuntur. Nec vero illi inique castigantur : verum unusquisque actionis suæ præmia recipit, ac propter principis calculos divina longanimitate orbatur.

256 *Ex apostolicis Constitutionibus* ¹².

Neque enim rex impius est rex, sed tyrannus. Neque episcopus (21'), ignorantia aut mala mente oppressus, est amplius episcopus, sed falso nomine ita appellatur, non a Deo præfectus, sed ab hominibus, ut Ananias et Sameas in Jerusalem, et Sedecias et Achias falsi prophetæ in Babylone.

Olympiodori in Job.

« Dominus, inquit, omnes intuetur, et gentem et hominem simul ¹³. » Et : « Dat regem hypocritam, ob populi improbitatem ¹⁴. » Hoc autem ipse quoque Deus significat per prophetam Osee, Israeli dicens : « Et dedi tibi regem in ira furoris mei ¹⁵. » Sæpe enim permittit ut qui specie videntur bonus, rex renuntietur, ut per ipsum omnes subjecti affligantur propter eorum improbitatem et malignitatem.

Ex Gregorio Nysseno, de iis qui rapiuntur ante tempus.

Quomodo artifex ferro duro ac resistente, quod non facile emollitur igne, nec effingitur ad faciendum aliquod vas vitæ necessarium, pro malleo aut incude utetur, ut frequentibus in ipsum ictibus exerceatur, et molle effectum efformetur ad aliquid quod sit utile ; ita etiam eos qui ex libero suo arbitrio, malitia sunt insignes, vivere permittit meliori fine ac intentione. Sicut permisit nasci Pharaonem, et Nabuchodonosor, ut illorum plaga castigaretur Israel.

Ex Chrysostomo.

« Non est, inquit, potestas, nisi a Deo ¹⁶. » Quid dicis? Omnis ergo princeps electus a Deo? Non hoc inquit; non a nobis nunc agitur de singulis principibus, sed de re ipsa. Esse enim principes, ac magistratus, et alios quidem regere, alios vero regi; et, nec omnia temere ac confuse ferri, populis, tanquam fluctibus huc et illuc circumactis, id dico esse opus divinæ sapientiæ. Propterea non dixit : Non est princeps nisi a Deo. Ita etiam, quando dicit quidam sapiens : A Domino conjungitur viro mulier, hoc dicit, quod Dominus fecit matrimonium, non quod ipse conjungit unumquemque cum muliere. Videmus enim multos in malo et illegitimo matrimonio habere mutuam vitæ consuetudinem. Neque tamen hoc